
5 (cinco) anos de vigência - Data da Assinatura: 07/08/2006 -
Convênio nº 145/2006 - Gestor Técnico: Wilson Roberto Paula
da Silva - Proc. SJEL nº 369/2006

Partes Convenentes: Secretaria da Juventude, Esporte e
Lazer e a Associação Cultural, Social e Esportiva Meninos do
Parque - Objeto: Transferência de recursos financeiros a título
de auxílio na realização do Projeto “Esporte Social/ACEMP” -
Valor: R$ 39.300,00 sendo R$ 39.120,00 de responsabilidade
do Estado e R$ 180,00 de responsabilidade da conveniada -
Vigência: O prazo de vigência do presente convênio dar-se-á
até 31 de agosto de 2007, a partir da data de sua assinatura -
Parágrafo Único - Havendo motivo relevante e interesse dos
partícipes, o presente convênio poderá ter seu prazo de execu-
ção prorrogado mediante termo aditivo e prévia autorização do
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer, observando o limite
máximo de 5 (cinco) anos de vigência - Data da Assinatura:
07/08/2006 - Convênio nº 144/2006 - Gestor Técnico: Milton
Córdova Neto - Proc. SJEL nº 687/2006

COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER
Portaria do Coordenador, de 7-8-2006
Convocando os funcionários e servidores para prestarem

serviços no Curso de Recreação Comunitária e Evento Domingo
Feliz, no município de Lorena, no período de 17a 20 de agosto
de 2.006.

Maria Rosa Baraldi - R.G. 4.166.954-X
Walkyria Fuga de Souza - R.G. 11.131.717
Marli Alberta de Miranda -R.G. 20.641.614-3(62)

Comunicado
O Tribunal de Justiça Desportiva da CEL comunica aos inte-

ressados o julgamento proferido: Acordão
Recurso TJD/CEL Nº 04/006
Por unanimidade de votos de seus membros, o Tribunal de

Justiça Desportiva nega provimento ao recurso interposto, man-
tendo a sentença de primeira instância que condena o atleta CLEI-
TON NOGUEIRA DO NASCIMENTO, RG nº 44.756.461-4 do
Município de Andradina na modalidade de Futebol, à pena de 90
dias de suspensão por infração ao artigo 17 - I - III e XV do Código
de Justiça Desportiva da CEL, a partir de 16 de maio de 2006.

Meio Ambiente
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SMA - 33, de 10-8-2006

Altera a Resolução SMA 21-2004 e designa novos
componentes da Câmara de Compensação
Ambiental, criada pela Resolução SMA nº 18, de
03 de março de 2004, no âmbito da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, considerando o
disposto no Artigo 4º da Resolução SMA nº 18, de 03 de março
de 2004, resolve:

Artigo 1º - Fica assim composta a Câmara de Compensação
Ambiental:

Secretária Adjunta da Pasta
Suani Teixeira Coelho - RG. 4.150.647 (Coordenadora)
Gabinete do Secretário
Claudio Darwin Alonso - RG. 3.380.330-4 (Secretário

Executivo)
Coordenadoria de Licenciamento Ambiental e de Proteção

de Recursos Naturais - CPRN
Titular: Celso Mazottini Saes - RG. 6.429.404-3
Suplente: José Francisco Trevisan - RG. 7.819.975-X
Departamento de Avaliação de Impacto Ambiental - DAIA
Titular: Neusa Maria Marcondes Vieira de Assis - RG.

2.257.399 (Relator)
Suplente: Silvia Regina O. A. Carpinelli - RG. 8.294.375
Departamento Estadual de Proteção de Recursos Naturais -

DEPRN
Titular: Marcia Calamari - RG. 9.601.850
Suplente: Renata Ramos Mendonça - RG. 9.929.768
Coordenadoria de Planejamento Ambiental Estratégico e

Educação Ambiental - CPLEA
Titular: Iracy Xavier da Silva - RG. 5.408.457-X
Suplente: Rosely Sztibe - RG. 6.356.790
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do

Estado de São Paulo - FUNDAÇÃO FLORESTAL
Titular: Luiz Roberto Numa de Oliveira - RG 9.359.942
Suplente: Sandra Aparecida Leite - RG. 11.331.975
Instituto Florestal - IF
Titular: Hélio Y. Ogawa - RG. 3.352.184
Suplente: Hiroyassu Uehara - RG. 3.331.282

Instituto de Botânica - IBT
Titular: Luiz Mauro Barbosa - RG. 4.722.918
Suplente: - Dácio Roberto Matheus - RG. 12.203.631
Instituto Geológico - IG
Titular: Hélio Shimada - RG. 3.847.958-8
Suplente: Tarcísio José Montanheiro - RG. 5463.142
Cia de Tecnologia de Saneamento Ambiental - CETESB
Diretoria de Controle de Poluição Ambiental
Titular: João Antonio Fuzaro - RG 7.609.280
Suplente: Aruntho Savastano Neto - RG 5.075.038
Diretoria de Engenharia, Tecnologia e Qualidade

Ambiental
Titular: Lady Virginia Tralde Meneses - RG. 9.706.339
Suplente: Eduardo Mazzolenis - RG. 8.793.015
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.
Despacho do Secretário, de 10-8-2006
Autorizando, à vista dos elementos de instrução dos

autos, e de acordo com o Parecer CJ. nº 464-2006 da d.
Consultoria Jurídica da Pasta (fls.144 a 146), com fundamento
disposto no artigo 94, inciso VI, letra “c”, do Decreto nº 30.555,
de 3-10-89, a doação de sete veículos no âmbito do Termo de
Compensação Ambiental firmado entre a Fundação para a
Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo-FF
e a Concessionária do Sistema Anhanguera-Bandeirantes S.A -
AUTOBAN, sendo - 6 veículos ao Departamento Estadual de
Proteção de Recursos Naturais-DEPRN, conforme nota fiscal
nº023891, fl.129, e 1 veículo ao Instituto Florestal-IF, conforme
nota fiscal nº023894, fl.136. Totalizando o valor de R$
439.162,40. (Proc. FF-353-06)

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isábado, 12 de agosto de 2006 São Paulo, 116 (153) – 31

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Comunicado
A Coordenadoria de Licenciamento Ambiental e de Proteção de Recursos Naturais, para dar cumprimento às Resoluções SMA 19, de 09/10/91, e SMA 66, de 17/12/96, respectivamente, faz publicar a Relação de Processos Protocolados EIA/RIMA.
ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL – EIA E RELATÓRIOS DE IMPACTO AMBIENTAL – RIMA - TRAMITAÇÃO GERAL

DATA PROCESSO EMPREENDEDOR EMPREENDIMENTO CONSULTORA MUNICÍPIO SITUAÇÃO
09/02/88 137/88 SABESP Emissário Submarino São Sebastião Montebello Engenharia São Sebastião Aguarda Audiência Pública
14/05/01 13637/99 Intervales Minérios Ltda. Extração de Britagem de rocha Mineração Engenharia e Meio Ambiente S/C Ltda. Santos Aguarda Manifestação do IBAMA
14/11/01 13528/00 Yunes Minérios Ltda Extração Mineral (areia) Autônomo Torre de Pedra Em análise
04/09/02 13840/99 Companhia Geral de Minas Extração de Bauxita PROMINER Projetos S/C Ltda Divinolândia Aguarda Manifestação do IBAMA
11/03/03 13562/96 Brasterra Empreendimentos Imobiliários Ltda Terminal de Abastecimento Regional, usos empresariais Consultoria Paulista de Estudos Ambientais S/C Ltda Cubatão Aguarda Audiência Pública / Manifestação da CETESB

não poluentes e usos habitacionais - Ilha Nhapium.
12/05/03 13611/00 CBA – Companhia Brasileira de Alumínio Extração de Bauxita PROMINER Projetos S/C Ltda Divinolândia, São Sebastião Em Análise

da Grama e Águas da Prata.
04/02/04 13536/02 INFRAERO – Empresa Brasileira de Infra Estrutura Aeroporto Internacional de São Paulo / Guarulhos Figueiredo Ferraz – Consultoria e Engenharia de Projetos Ltda Guarulhos Aguarda Manifestação do Comitê de Bacias / Manifestação da CETESB

Aeroportuária
27/02/04 13598/03 Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo Programa de Transporte Urbano Equipe UMAH Urbanismo, Meio Ambiente, Habitação São Bernardo do Campo Aguarda Manifestação do CONSEMA

S/C Ltda – Planservi.
24/03/04 13747/00 FEAC – Federação das Entidades Assistenciais Desenvolvimento Urbano da Fazenda Brandina JGP Consultoria e Participações Ltda Campinas Aguarda Informações Complementares / Audiência Pública / 

de Campinas Manifestação do Comitê de Bacias / Manifestação do Colegiado Gestor
25/06/04 13693/98 Camargo Corrêa Industrial S/A Extração Mineral Sítio Vieira MULTIGEO – Mineração, Geologia e Meio Ambiente S/C Ltda. Apiaí Aguarda Informações Complementares / Manifestação do IBAMA
13/10/04 13598/02 Corpus Saneamento e Obras S/C Ltda. Ampliação de Aterro Sanitário – Indaiatuba – Fazenda Espírito Santo Resiconsult Engenheiros Associados S/C Ltda. Indaiatuba Aguarda Manifestação da CETESB
29/12/04 13595/01 White Claytech Mineração Ltda Extração Mineral na Estrada de Santa Rita Cema Engenharia e Meio Ambiente Ltda. / Waterloo Brasil Embu-Guaçu Aguarda Manifestação do IBAMA / Manifestação do IF
09/02/05 13770/00 Pedreira Sargon Ltda. Extração Mineral na Ligação Arujá Mineral Engenharia e Meio Ambiente Santa Isabel Em análise
12/04/05 13646/02 Granvisa Mármores e Granitos Ltda. Lavra Experimental de Granito Ornamental na Fazenda Cachoeira Matioli Ambiental Engenharia Agrícola São João da Boa Vista Aguarda Manifestação do IBAMA
28/04/05 13794/02 Prudenco Companhia Prudentina de Aterro Sanitário de Resíduos Domésticos Geotec Consultoria Ambiental Ltda. Presidente Prudente Aguarda Manifestação da CETESB

Desenvolvimento Ltda
05/05/05 13568/03 Construtora Queiroz Galvão S/A Aterro Sanitário com Co-Disposição para Resíduos Industriais Resiconsult Engenheiros Associados S/C Ltda. Mogi das Cruzes Em Análise

Classe II Denominado 3 Irmãos
14/06/05 13744/02 Serveng – Civilsan S/A – Empresas Associadas Loteamento Misto Aquarius JGP Consultoria e Participações Ltda São José dos Campos Aguarda Informações Complementares / Audiência Pública

de Engenharia
18/07/05 13728/04 Petrobrás - Petróleo Brasileiro S/A Melhoria da Qualidade da Gasolina através da Remoção de Enxofre FUNDESPA – Fundação de Pesquisas e Estudos Aquáticos Cubatão Aguarda Informações Complementares / Manifestação da CETESB
25/07/05 13550/04 Petrobrás - Petróleo Brasileiro S/A Ampliação das Unidades de Destilação Atmosférica U-200 Walter Lazzarini Consultoria Ambiental Paulínia Aguarda Informações Complementares

e a Vácuo U-210
04/08/05 13723/04 Trump Realty Brazil Empreendimentos Complexo turístico - Imobiliário na Estrada do Pico Alto – Villa Trump Comurb Ambiental Itariri / Itatiba Aguarda Manifestação do IBAMA

e Participações S/A
16/08/05 13604/04 Encalso Construções Ltda. Implantação do loteamento residencial Damha II Geotec Consultoria Ambiental Ltda. São Carlos Em Análise
18/10/05 13554/03 MRS Logística S/A Otimização de transporte ferroviário de cargas entre o Planalto e a Consultoria Paulista de Estudos Ambientais S/C Ltda Santo André Aguarda Informações Complementares / Manifestação do

Baixada Santista - Projeto TCLD de Santo André a Cubatão IF / Manifestação do CONDEPHAT
18/10/05 13509/05 DAESP - Departamento Aeroviário do Estado Obras de ampliação do Aeroporto Leite Lopes Figueiredo Ferraz Consultoria e Engenharia de Projetos Ltda Ribeirão Preto Aguarda Informações Complementares / Manifestação da CETESB

de São Paulo
07/11/05 13768/02 Castor Engenharia e Comércio Ltda. Loteamento Residencial Altos de São José Cema Engenharia e Meio Ambiente Ltda. São José dos Campos Aguarda Informações Complementares
22/12/05 13586/05 Mar Aberto Incorporações Ltda. Condomínio Penhasco das Tartarugas MKR Tecnologia, Serviços, Indústria e Comércio Ltda. Guarujá Em Análise
13/01/06 13688/04 Tecondi – Terminal para Contêineres da Ampliação do terminal para contêineres da Margem direita DTA Engenharia SCL Santos Em Análise

Margem direita S/A
24/01/06 13654/04 Norfolk Distribuidora Ltda Projeto U.P.G.R. composto do gasoduto, São José dos Projectus Consultoria Ltda Santo André Aguarda Manifestação do IBAMA / Manifestação 

Campos/Mauá, ampliação da P.Q.U. e polietilenos. da CETESB / Manifestação da CPLEA
24/02/06 13627/05 Equipav S/A Açúcar e Álcool Ampliações do setor produtivo (industrial e agrícola) TN Ambiental Engenharia Química S/S Ltda. Promissão Em Análise
23/03/06 13734/04 Destilaria Pioneiros S/A Implantação de Unidade Agroindustrial PROJEC Engenharia Ambiental Ilha Solteira Aguarda Manifestação da CETESB
29/03/06 13572/05 Ajinomoto Biolatina Indústria e Comércio Ltda Ampliação da Unidade Industrial Eduardo San Martin Consultoria Ambiental Pederneiras Aguarda Informações Complementares / Manifestação da CETESB
17/04/06 13636/05 Brasilinvest Empreendimentos e Loteamento Residencial Três Pontes de Atibaia Aldeia Ambiental Ltda. Campinas Aguarda Manifestação do Comitê de Bacias / 

Participações Ltda. Aguarda Audiência Pública / Manifestação da CETESB
20/04/06 13700/05 Damha Açúcar e Álcool Ltda Implantação da Usina de Destilaria de Álcool e Fabricação de Açúcar PROJEC Engenharia Ambiental Itapura Aguarda Manifestação da CETESB
04/05/06 13522/04 Prefeitura Municipal de Piracicaba Aterro sanitário na Rodovia Deputado Laércio Corte, km 18 FIPAI – Fundação para o Incremento da Pesquisa e Piracicaba Aguarda Audiência Pública

no Bairro das Palmeiras. do Aperfeiçoamento Industrial
30/05/06 13792/04 ENGEP – Engenharia e Pavimentação Ltda Aterro Sanitário e Autoclave - Resíduos Sólidos Domiciliares em Resitec – Tecnologia em Resíduos Ltda. Americana Aguarda Audiência Pública

Regime de Codisposição com Resíduos Industriais Classe II A e 
um Sistema de Tratamento de Resíduos de Serviços de Saúde

14/06/06 13575/05 Brasfanta Indústria e Comércio Ltda Loteamento Residencial e Turístico JGP Consultoria e Participações Ltda Bertioga Aguarda Audiência Pública
14/07/06 13558/04 Alphaville Urbanismo S/A Loteamento Alphaville São José dos Campos Cema Consultoria e Estudos Ambientais São José dos Campos Aguarda Audiência Pública
14/07/06 13750/05 Açúcar Guarani Ampliações no parque industrial TN Ambiental Engenharia Química S/S Ltda. Olímpia Aguarda Manifestação da CETESB
25/07/06 13682/04 Carbocloro S/A Indústrias Químicas Terminal Marítimo para sal DTA Engenharia SCL Santos / Cubatão Em Análise
04/08/06 13738/05 Pilar Empreendimentos Ltda Loteamento comercial e residencial Portal dos Ipês PA Brasil Consultoria e Gestão Ambiental Cajamar Em Análise
Atualizado em 11/08/06.

DEPARTAMENTO DE USO 
DO SOLO METROPOLITANO

Comunicados
O Departamento de Uso do Solo Metropolitano – DUSM,

em cumprimento à Resolução SMA-66 de 17/12/96, faz publicar
a relação dos processos PROTOCOLADOS no mês de JULHO/06.

Equipe Técnica de São Paulo
Processo SMA - 100087/06
Interessado - Edmilson Balbino Rocha
Assunto - Residencia
Endereço - Av. Antonio Barbosa da Silva Sandoval, 500
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100088/06
Interessado - Dalva Leite de Lazari
Assunto - Residencia
Endereço - R.David Nicolai Lotes 27 a 29 – Q.S -

Jd.Palmeiras
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100089/06
Interessado - Inflatec – Ind.E Com. De Equipamentos

Maritimos
Assunto - Industrial
Endereço - Estrada do Alvarenga, 2.380
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100090/06
Interessado - João Soler Polite
Assunto - Residencia
Endereço - Rua Candelaria, 14 – Lotes 13 e 14 – Jd. Riviera

Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100091/06
Interessado - Sabesp
Assunto - Institucional – Prolongamento de Rede de Água
Endereço - Rio da Aldeia/Rio São José e Rio Poti – Jd Novo

Marilda
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100092/06
Interessado - Maria Catarina Ferreira da Silva
Assunto - Residencia
Endereço - Av. dos Guatambus, S/N° - Lote 23 – Q. 18
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100093/06
Interessado - Minoro Sakanaka
Assunto - Comercial – Proj. P/Construção de Supermercado
Endereço - Av. Belmira Marin, 2.450 – Parqu Grajú
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100093/06
Interessado - Zangadeiro Comercial de Alimentos Ltda
Assunto - Comercial – Comercio de Alimentos
Endereço - Av. Jangadeiro, 219 – Cidade Dutra
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100096/06
Interessado - Eletropaulo
Assunto - Institucional Ligação de Rede Elétrica Ampliação
Endereço - Várias Ruas – Jardim das Gaivotas
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100097/06
Interessado - Eletropaulo

Assunto - Institucional – Ligação de Rede Elétrica
Ampliação

Endereço - Várias Ruas – Jardim Tereza Maria Rio Fidalgo
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100098/06
Interessado - Eletropaulo
Assunto - Institucional – Ligação de Rede Elétrica

Ampliação
Endereço - Rua Bahia – Chácara Cocaia
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100099/06
Interessado - Eletropaulo
Assunto - Institucional – Ligação de Rede Elétrica

Ampliação
Endereço - Rua Agenhor Klaussner – Jd Alvorada Ii
Municipio - São Paulo
Processo SMA - 100100/06
Interessado - Eletropaulo
Assunto - Institucional – Ligação de Rede Elétrica

Ampliação
Endereço - Várias Ruas – Jardim Floresta - Grajaú
Municipio - São Paulo
Equipe Técnica de Embu das Artes
Processo SMA - 108.034/06
Interessado - Ney Robson Ferreira de Almeida
Assunto - Residência Unifamiliar
Endereço - Vereda das Hortências, 486 – Chácara M – 49 –

Retiro Vale do Sol
Município - Embu

Processo SMA - 108.035/06
Interessado - Maria da Conceição Mendes Andrade
Assunto - Residência Unifamiliar
Endereço - Estrada das Rosas, S/Nº - Paiol do Meio
Município - São Lourenço da Serra
Processo SMA - 108.036/06
Interessado - Sommaplast Indústria e Comércio Ltda.
Assunto - Industrial
Endereço - Rodovia Régis Bittencourt, 287 – Esq. Rua

Montevidéu - Potuverá
Município - Itapecerica da Serra
Processo SMA - 108.037/06
Interessad - Associação Brasileira D´A Igreja de Jesus Cristo

dos Santos dos Últimos Dias
Assunto - Institucional
Endereço - Rua José Manoel Nicoli, Esq. Rua Palmeiras –

Gleba B – Valo Velho
Município - Embu
Processo SMA - 108.038/06
Interessado - Transportes Rodoviários Giovanella Ltda.
Assunto - Comercial
Endereço - Rua José Simeão Agostinho, 502 – Bairro Água

Espraiada
Município - Embu
Processo SMA - 108.039/06
Interessado - Simão Marques
Assunto - Residência Unifamiliar
Endereço - Alameda André Rebouças, S/Nº - Lote 10-A –

Vale da Boa Vista


